Dacă textul de pe fața.a 4-a și a 5-a eră deteriorat sau eră o bă
nuială că a fost falșificat, se desfăcea pecetea și se confruntă cu textul 
autentic.
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Scrisoarea cursiv din aceste table e încurcată și puțin estetică. Mâna 
grăbită rotunzeâ literile colțuroase și simplifică liniile literilor. Așa se 
explică cum poate fi obiect de discuție, dacă în texte M. MVRTIANO 
ADQVE sau FVRTIS NOXAQVE, cuvinte cari în literile capitalii 
nu se pot confundă.

D-l Finăly Oâbor a însoțit scrisorile și de câteva note explicative.
Originalele scrisorilor lui Cipariu le-am predat Muzeului «Asocia- 

tiunii>>- Oct. C. Tăslăuanu.

1.
Clarissime Domine.

lustis Dominationis Vestrae desideriis, 
quae ex literis de quinta huius mensis summo 
cum gaudio percepi, satisfacturus mitto iam 
Annales annorum 1855, 1857 et 1858, soios 
hucusque a me editos, in quibus quaepiam 
de tabulis ceratis hic extantibus scripta sunt. 
Annales autem anni 1859/60, in quibus non- 
nulla de eadem materia adiiciam, necdum 
prodire potuerunt, haud tamen deero eos 
quoque mittere, quamprimum lucem vide- 
rint, Mittam vero etiam ex aliis operibus 
meis hucdum editis exemplaria pro Museo 
Transilvane, cui incrementum omnimodam- 
que prosperitatem sincere exopto, summa 
cum veneratione perseverans

Clarissimae Dominationis Vestrae 
servus humillimus

Blasii 16 Oct. 1860. T. Cipariu. m. p.
Canonicus

P. S. Scire cuperem, an Petri Apor Me- 
tamorphosis Trniae1 cum reflexionibus et 
additamentis M.2 * Cserei edita sint neene? 
Apud me exstat in Ms.s sed incomplete. De 
aliis Ms.4 alias.

1 Transilvan iae
2 Michaelis.
8 Manuscripto.
4 Manuscriptis.

II.
Blasii 26 Oct. 1860.

Clarissime Domine.
Quae de dubiis in tabulis ceratis a me 

editis mihi perscribere dignabatur, sedulo 
revolvi et pro meo officio resolvere satagam, 
voluntas enim certe adest, vires autem non 
semper conatibus respondent. Ante omnia 
vero notandum habeo, editionem anni 1855 
non ex triptycho integro sed cui ultima ta- 
bula tune deerat factam esse, uti etiam pag. 

15 eorundem annalium annotatum a me ex- 
titit, atque hinc, quum unicum tantum tex- 
tum, priorem scilicet, haberem, ex altero 
autem nonnisi initium scriptura minutiori et 
partim deleta scriptum, quo accedebat et no- 
vitas rei et brevitas temporis inter acceptas 
tabulas et iam inehoatam Annalium editio
nem, sperabam Amatoribus literarum latina- 
rum rem adeo gratam me facturum, si oc- 
casionem hanc edendarum tabularum arri- 
perem, ut indulgentiores etiam erga editorem 
futuri sint, si quid humanitus mihi accidat. 
Promiseram etiam ibidem, alia forte occa- 
sione „descriptionem et genuinam tabularum 
expressionem“ me daturum, ut scirent lec- 
tores, non hic editionem omnibus numeris 
absolutam, sed qualemcunque tantum pro 
ratione temporis, offerri. Posteaquam vero 
et tabulam ultimam, et alias tabulas plures 
obtinuissem, maioremque facilitatem in his 
legendis usu consecutus essem, non modo 
commissos errores agnovi, verum fere etiam 
me poenituit tantopere me properasse. Ora- 
viorem etiam errorem in Annalibus anni 
1857 pag. 16-a indicavi et emendavi, ube- 
rioriorem vero utriusque textus recensionem 
errorumque emendationem in aliud tempus 
distuli. Reliqua, quae secuta sunt, alibi re- 
censebo. Nune ad rem.

Ad v? 3.'-' lectio: „est ne grecum apo-

1 V ersum.
2 Textul tablei din. chestiune după Cipariu (Pro

grama pe 1866) e următorul:
Dasius Breucus emit mancipioque accepit 
puerum Apalaustum sive is quo alio nomine 
est ne. grecum apocatum pro uncis duabue 
X0C de bellico alexandri fr. m. Vibio Longo 

6. eum puerum annum traditum m. murtiano adque 
solutum errouem fugitium caducum nou esse 
prestări et siquis eum puerum QDR 
partemve QVaM quis ex eo evicerit q. m. 
emptorem g. s. eumve ad q. ea res pertinebit

10. uti frai habere possidereq LICEReT 
tune quantnm id erit quod ita ex eo evic 

tum fuerit 

32

catum pro uncis duabus“, est genuina, uti 
mihi constat ex alio triptycho inedito1 simi- 
lis argumenti, in quo legitur: „N Creticam" 
idest natione Creticam, et: „pro uncis dua- 
bus“ ubi 1 maiusculum est pro unciis; ubi 
notandum habeo scripturam huius inediti 
triptychi, etsi cursivam, ad uncialem tamen 
proprius accedere. Nec obstat, quod mox 
pretium pueri sequatur in altero versu, si 
quidem scriptura est indubitata in utroque 
triptycho, adeoque quater ita scripta. Ego 
enim „pro unciis duabus“ refero ad „apo- 
chatum“, denarios vero ad pretium emptio- 
nis. Quae inea conjectura si non probetur, 
viderint alii si possint meliorem dare expli- 
cationem, textus autem in dubium vocari 
nullo modo potest.

Ad v. 4. lam in monito (pag. 21. Anna- 
lium 1855) exposui, hic „denariis DC“ (non 
CC) significari.

Ibidem: literae FR editionis, in originali 
etiam FA legi possunt, ex rationibus a D. 
Vestra adductis; puto tamen rectius FR legi 
debere, si verum sit his notis: „Fide Ro- 
gante“ significari. M. enim pertinet ad Vi- 
bium Longum, nempe Marco, uti haec litera 
recurrit et in secundo textu ad v. 14 editio
nis, qui in primo textu (hic edito) originalis 
deest.

Ad v. 5. Emendationem dedi in Ann. 
1857 pag. 16. Observandum vero, supra fi
neai vocis ,,traditum“ et initium sequentis: * 15 

tp pro fr dasius breucus dfp 
bellicufi alexandri id fide sub esse

15. iussit vibiufl longus
proque eo puero q. s. s. est pretium 
eius X0C accepisse et habere se dixit 
bellicus alexandri ab dasio breuco

act kariableg XIII? XVII kal iunias 
rufino et quadrato cos

In Corpus Inscriptionum Latinarum, Mommsen si 
Lang^meister numai in următoarele părți s’abat dela ce
tirea lui Cipariu :
rândul 4: *DU de Bellico Alexandri f (ide) r (ogato) M. 

Vibio Longo.
rândul 5 : Eum pueruin sanum traditum furtis noxaque 
rândul 7 sfârșitul: q (uo) d (e) a (gitur) 
rândul 10 sfârșitul: liceat
rândul 13 ; t (antam) p (ecuniam) duplam p (robam) r (ecte) 

d (ari) f (ide) r (rogovit) Dassius.
rândul 19: act (um) Kanab (is) leg (ionie) XIII g (eminae). 

Dupăcum reiasă din scrisorile lui Cipariu el însuș 
a Îndreptat mai multe cetiri.

Mai târziu 1-a publicat îd „Archivul pentru filo
logie și istorie44 1807 p. 49, de aici l-au luat în Corpus 
Inscriptionum, fiindcă Cipariu a arătat numai originalul 
lui Mommsen, dar nu i-a permis să-l copieze. (C. I. L. III. 
p. 923 și 959).

FURTIS, literis minoribus scriptum haberi: 
ESSE, formă « II « , quae occasionem dede- 
runt errori, ut pro FURTIS etc. M. MURTI 
etc. legerem. Ceterum lectionis huius ita 
emendatae veritatem probat lectio inediti in 
simili loco, puae ita habet: „eam mulierem 
sanam traditam esse emptori.“

Ad v. 10. Eodem modo voces: „uti frui“, 
genuinae sunt quod et textus inediti trip
tychi docet, nec ratio grammatica obstat, 
quum subintelligendum sit: „eo VTI FRVI“ 
unde usus fructus, et: „eum HABERE POS- 
SIDEREQVE“.

Qae autem Dominatio Vestra in meo 
textu suspicionis arguit, ex eo plerumque 
căpițe redarguisse videtur, quod in triptycho 
Pestinensi a CI. Erdy edito, voces in dubium 
vocatae non occurrant. Quod tamen argu
mentam minime sufficere videtur, tum quia 
textus horum libellorum nequaquam neces- 
sario in omnibus formularum vocibus abso
lute concordare debet, tum etiam potissimum 
quia si in Erdyano desunt, at in altero meo 
inedito omnes adsunt.

Ibidem v. 10, erronea est editionis meae 
lectio: liceret, recteque LICEAT legendum 
esse ego quoque iam in schedis meis anno- 
taveram.

De lectione editionis meae KAR1AB iam 
pridem dubitare coepi, atque etiamsi ita quoque 

legi possit pro literarum ductu 4) MM 
rectius tamen KANAB legi debere censeo, 
Canabensium enim plures Inscriptiones Da- 
cicae meminerunt.

Atque haec sunt, quae de tabulis meis 
observanda habebam. Gratiilor vero sum- 
mopere, partem triptychi, cuius fragmenta in 
Annalibus 1858 edere adnisus eram, apud 
D. Vestram inveniri, gratiasque refero sum- 
mas pro iis quae mecum generose commu- 
nicare dignata est. Tabula enim mea,1 ultima 
triptychi, pessime habita, non modo quod in 
duaș partes fracta sit, sed quod et scriptura 
partim penitus deleta partim in lineis tantum 
obscurioribus superstes sit, praeterea vero 
unco quodam transversim per lineas supe-

1 Moinmscu s’a răsbunat pe Cipariu că n’a vrut 
să-l lase să copieze tabla „inedită44. La textul publicat 
în programa gimnaziului din Blaj (1858) îi face urmă
toarea introducere : Astfel a stricat („sic corrupit41) C. tex
tul. Deși, în numărul 6 al „Archivului“ (1867), Cipariu 
îndreptase singur textul.
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rioris fragmenti ducto violata sit. - Unde plura 
in mea editione ex coniectura, reliquiisque 
literarum superstitibus suppleta sunt, quae 
nune ex collatione textus communicati ma- 
xinatn partem dignoscuntur rectius ita haberi, 
uti textus communicatus exhibet, sed sine 
hoc accurate nullatenus discerni possunt.

De nomine loci DEVSARE, pro meo 
DEPISARF, etiam facile consentio, putoque 
idem nomen latere in tabulis N. Enyedien- 
sibus ita habentibus... VSAR.

Sed pro meo Vil Kal., non puto recte 
legi XII Kal., in codice enim meo denuo in- 
specto formam X nullomodo inveni sed pro 
ea tantum \/ quod est V. Neque etiam pro 
meo ET, puto VET, legi posse.1 Etiamsi 
enim Aquilinus dictus sit Vettius, hic tamen 
id sumi nequit, quia tune deesset particula 
ET inter Consules, quam tamen alibi vix 
puto deesse, dein quia in tabula Erdyana 
(tab II, 3) expresse legitur: Rustico II et 
Aquilino Cos., atque ita puto et in tabula 
Dominationis Vestrae scriptum esse, ubi

1 In realitate e scris II ET în textul din Cluj și
numai ET io cel din Blaj. ’

7) er'* nOn: VET Aq sed II

et Aquilino; CI. Erdy legit quidem (pag. 21) 
„Rustico ter“ sed male ut figura docet, rec
tius vero Detlefsen (pag. 27 et tab. 11 p. 2) ut 
puto secundo. In meo codice hic numerus 
non amplius conspicitur, sed tnatum ET.

Interim meis his opinionibus mordicitus 
non inhaereo, decidant tabulae.

Quibus in profundissimo Venerationis 
cultu persevero

Clarissimae Dominationis Vestrae 
servus humillimus
T. Cipariu m. p.

III.
Blâsii 2 nov. 1860.

Clarissime Domine.
Summas refero gratias pro iis, quae me 

de opere Aporiano docere diguatus est. In 
meo exemplari initium tantum operis exstat, 
reliqua autem additamenta tantum sunt ad 
illud opus auctore noto historico M. Cserei, 
copiosa ea quidem sed forte iam edita.

Nune pauca adhuc de tabulis ceratis. 
Atque ut ab iis incipiam, quae in meis pri- 

oribus literis nescio quo fato omiseram, ob- 
servandum habeo, lectionem editionis meae 
v. 12 'IP PRO, in ultima litera erroneam 
quidem esse, ideoque legendum esse: T.P. 
P R. 1). idest „tantum pecuniam proZ>a//z dari“, 
addita voce DVPLAM, quae supra iiteras 
TPPR in margine superiori literis tam exi- 
libus scripta, ut eam prima vice liberis oculis 
percipere nequiverim, quaeque inter TP et 
PR inserenda est, prouti reipsa in altero 
textu totus iste locus plene ita scriptum le
gitur: TANTAM PECUNIAM DUPLAM 
PROBAM. Quapropter lectio: EAT neque 
locum habere potest neque etiam necessa- 
ria est.

Quid porro per ,,Apochatum“ intelli- 
gendum sit, viderint JCti ’; quibus voces 
apocha et apochare novae non sunt, vocem 
tamen indubitate in duobus antiquissimis 
monumentis scriptam ob difficultatem sensus 
in dubium vocari non posse puto.

Cur etiam aetas pueri in hoc, et mu- 
lieris in altero quod penes me est libello 
adscripta non sit, aeque ignoro, video autem 
et in Erdyano in scriptura interiori quasdam 
voces hue pertinentes uti: „circiter P. M.‘ 
non nisi ex correctura supra lineam addi- 
tas esse.2